
Národní pam átkový ústav
/ r \ / j  A  O SF) ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

/ / l / j /  i /  7 j /  Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Došlo -  8 -02- 2005

4 ................ ................................................

%S| Ministerstvo kultury L----------------- ^
\ í 5 i i v J  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
\ "  118 11 Praha 1 fax: 224 318 155

— ^  e-mail: posta@mkcr.cz

Jaroslav Karásek, čp. 4^471 52 Sloup v Čechách 
Karásková Olga, čpr^O, 471 52 Sloup v Čechách 
Bohuslav Procházka, čp. 299, 471 52 Sloup v Čechách 
Blaženaphýíová, čp. 299, 471 52 Sloup v Čechách 
Lub^HÍir Žúbor, čp. 300, 471 52 Sloup v Čechách 
J2érda Žúborová, čp. 300, 471 52 Sloup v Čechách

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č. j .  10453/1995 Ščobáková 31.1.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 40 na pozemku pare. č. st. 321/1, k. ú. Sloup v 
Čechách, obec Sloup v Čechách, okr. Česká Lípa, Liberecký kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury neprohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 299 na pozemku pare. č. st. 321/3 a dům čp. 300 
na pozemku pare. č. st. 321/4, k. ú. Sloup v Čechách, obec Sloup v Čechách, okr. Česká Lípa, 
Liberecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal obecní úřad Sloup 
v Čechách, řízení o prohlášení domu čp. 40 na pozemku pare. č. st. 321/1, domu čp. 299 
na pozemku pare. č. st. 321/3 a domu čp. 300 na pozemku pare. č. st. 321/4, k. ú. Sloup 
v Čechách, obec Sloup v Čechách, okr. Česká Lípa, Liberecký kraj, za kulturní památku.
Z odůvodnění návrhu vyplývá, jde o hodnotný doklad stavitelství zpočátku 19. století 
s intaktně dochovanou fasádou.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byli o podání návrhu na prohlášení věci 
za kulturní památku vyrozuměni dne 26. 2. 2002 č. j. 10453/1995 vlastníci věci, a bylo jim 
umožněno se k výše uvedenému návrhu vyjádřit. Práva vyjádřit se k návrhu vlastníci, Jaroslav 
Karásek, čp. 40, 471 52 Sloup v Čechách, Karásková Olga, čp. 40, 471 52 Sloup v Čechách, 
Bohuslav Procházka, čp. 299, 471 52 Sloup v Čechách, Blažena Chýlová, čp. 299,
471 52 Sloup v Čechách, Lubomír Žúbor, čp. 300, 471 52 Sloup v Čechách, Gerda Žúborová, 
čp. 300, 471 52 Sloup v Čechách, ve stanovené lhůtě nevyužili.

1

mailto:posta@mkcr.cz


V řízení bylo vyžádáno na základě § 3 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb. 
stanovisko Krajského úřadu Libereckého kraje a Městského úřadu v Novém Boru. Krajský 
úřad Libereckého kraje ve stanovisku ze dne 5. 10. 2004 č. j. KULK 9675/2004 KSCR uvádí, 
že s návrhem na prohlášení domu čp. 40 na pozemku pare. č. 321/1, k. ú. a obec sloup 
v Čechách, za kulturní památku souhlasí. Zbylé dvě nemovitosti (čp. 299 a čp. 300) nesplňují 
kvalitativní podmínky na prohlášení věci za kulturní památky.

Městský úřad v Novém Boru v souladu se stanoviskem krajského úřadu uvádí 
ve vyjádření ze dne 27. 9. 2004 č. j. OŠKSaCR, že souhlasí s prohlášením domu čp. 40 a 
zastává názor, že domy ěp. 299 a čp. 300 byly znehodnoceny výraznými negativními 
stavebními i dispozičními zásahy.

Z odborného stanoviska Státního památkového ústavu v Ústí nad Labem 
(od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem), 
Hrnčířská 10, 400 21 Ústí nad Labem, ze dne 18. 6. 2002 č. j. PP-EI k 1413/2002 vyplývá, 
že k prohlášení doporučuje pouze dům čp. 40, který je kvalitní klasicistní architekturou 
dochovanou s minimálními změnami; na rozdíl od domů čp. 299 a 40, které prošly většími 
staveními úpravami.

Jedná se o komplex tří budov situovaných na okraji obce Sloup. Domy čp 299 a čp. 
300, byly přistavěny k zadní části objektu čp. 40 dodatečně a sloužily pravděpodobně 
k hospodářským účelům.

Dům čp. 40 je dvoupodlažní zděný objekt postavený na obdélném půdorysu. Střecha 
mansardová s polovalbou nad oběma štíty. Pod plechovou krytinou se dochovala původní 
krytina -  šindel. Plocha fasády členěna pilastry, pod profilovanou korunní římsou pás 
se zubořezem. Okna lemována jednoduchými šambránami, v přízemí s kamennými, v patře 
zděnými parapety. Hlavní průčelí řešeno symetricky, ve střední ose se nachází vstup 
do objektu po jednoramenném schodišti. V kamenném portálu se stlačeným polokruhovým 
nadpražím a bohatou plastickou výzdobou osazeny dvoukřídlé rámové dveře. Nad svazkovým 
klenákem vročení 1804. Interiér převážně plochostropý, v některých prostorách s fabionem, 
vstupní síň se štukovým zrcadlem, pod domem klenutý sklep. U schodiště do 1. patra 
kamenný portál zakončený segmentem s dvoukřídlými částečně prosklenými dveřmi. 
Vyústění schodiště v patře ohrazeno kovovým zábradlím s ozdobnými motivy arkád a květů.

Dům je hodnotným příkladem klasicistní architektury zpočátku 19. století. Neprošel 
většími stavebními změnami, je dochován téměř autenticky s řadou historických konstrukcí a 
detailů (původní řešení fasády uličního průčelí, kamenné portály, vstupní dveře, schodiště 
stropy a další). Kvalitami a historickým významem splňuje dům čp. 40 na pozemku 
pare. č. st. 321/1, k. ú. Sloup v Čechách, obec Sloup v Čechách, okr. Česká Lípa, Liberecký 
kraj hodnotící kritéria, stanovená pro kulturní památky ve smyslu § 2 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb.

Na severovýchodě se kolmo k domu čp. 40 napojují domy čp. 299 a čp. 300. U obou 
objektů jsou zřejmé výrazné negativní zásahy do dispozice i konstrukcí (přezdění roubeného 
patra z pórobetonových tvárnic, okna a dveře z novodobých materiálů, v interiéru nové 
příčky, podlahy, stropy apod.). Dům čp. 299 na pozemku pare. č. st. 321/3 a dům čp. 300 na 
pozemku pare. č. st. 321/4, k. ú. Sloup v Čechách, obec Sloup v Čechách, okr. Česká Lípa, 
Liberecký kraj, nedosahují svojí hodnotou úrovně potřebné k prohlášení věci za kulturní 
památku. Nenaplňují v dostatečné míře kritéria ve smyslu § 2 odst. 1 citovaného zákona č. 
20/1987 Sb. Zmíněné objekty se nachází na území vesnické památkové zóny, tato plošná 
ochrana je pro uchování jejich současné podoby dostačující.

2



P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

¡ÁMi Um
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ V  V © A v
j  Sj  ̂̂  vy^

Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy 
s orientačním zákresem kulturní památky

V opise:
J^ rodn í památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem 
Krajský úřad Libereckého kraje
Městský úřad v Novém Boru -  úsek státní památkové péče 
vlastní

3



C ^ ”"”"""""""^ . % s r < ‘

G ' V ...... :iT̂ ] ' ■ '■ '  % ■ \
! {^ýyf t .  lvi L ' /  773V-T''"—/ -O- \  -i G V

/  \ f  'N° '-1/ Q tel
>£n  q X1/? 'r i / 1  I  q  Z - Z

SH {¿5 & N'f KJIF \ ai  ’! i A i \  \ ř̂  - r  ' ; \ y \

\ v ^ V '

Ls ? W -̂m̂ k l\ \ \>

V 49̂ j(A‘W6 11 ^  \
3 -"  M vffti ^ - &  /// *503 íqq-528̂  c A - ^ l ^ r  \  \

Ífy£yÍ5®  /> ď  ^ a6̂ a ° !^ l\v
^ /  Q  /  < ^ 525 -SířG^vSS -5« ' 665 \  qV ^ W \  )

V  ■66UvY ó / $ v \  x ^ s ^ $ * X  ^ ' -

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 
31. 1. 2005 č. j. 10453/1995

_ __________________________________________• -  ______________ ________________________  ) ___________________________________________________  ^  W / - T ___________ ^


